
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.724 Terça-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.527/2021-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1098806,
R E S O L V E:
I. exonerar ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUSA do cargo em comis-
são Secretário da Secretaria Adjunta (Gestão Administrativa), código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 4 de outubro de 2021.
II. nomear CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário da Secretaria Adjunta (Gestão Administrativa), có-
digo GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 4 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.528/2021-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
Considerando os termos do Processo nº. 2021/1102138,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.500/2021-CCG, de 28 de setembro de 
2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.715, de 29 de setembro 
de 2021, que nomeou MANUELLE INEZ BORGES SOUZA para exercer o car-
go em comissão de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.529/2021-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/1102144,
R E S O L V E:
nomear MANUELA RODRIGUES CAVALLÉRO DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.530/2021-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1109103,
R E S O L V E:
exonerar ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Transportes, a contar de 1º de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.531/2021-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1109263,
R E S O L V E:
I. exonerar SHUELLEN DOS ANJOS ALMEIDA PEREIRA do cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Transportes, a contar de 1º de outubro de 2021.
II. nomear CAROLINE MONTEIRO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 1º de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.532/2021-CCG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/981037,
R E S O L V E:
autorizar JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, a viajar no período de 4 à 5 de outubro de 2021, 
à cidade de Presidente Venceslau/SP, para o cumprimento de agenda ins-
titucional, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.448/2021-CCG, DATADA DE 15 DE SE-
TEMBRO DE 2021, PUBLICADA NO DOE Nº. 34.701, DE 16 DE SE-
TEMBRO DE 2021.
Onde se lê: “nomear ROSANGELA FARIAS MARCELINO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Administração e Finanças, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo da Região 
Metropolitana.”
Leia-se: “nomear ROSANGELA FARIAS MARCELINO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo da Região Metro-
politana, a contar de 1º de outubro de 2021.”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 862/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1099102, de 1 de outubro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BARCARENA/PA, no dia de 02/10/2021.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrícula 
funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do Cerimo-

nial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 863/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1090214 de 30 de setembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, no período de 04 a 07/10/2021.

Servidor Objetivo
MAURO SERGIO FERREIRA DE SOUZA, CPF 155.177.722-34, 

matrícula funcional nº 7003584/1, ocupante do cargo de Assistente 
Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao  servidor do NURMEC, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 864/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1105763, de 4 de outubro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho MA-
RABÁ/ SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA/PALESTINA DO PARÁ/MARABÁ, no período de 05 
a 06/10/2021.


